別紙資料あり

（走行ルート図、ステーションマップ）

平成 22 年 9 月 27 日

市政記者クラブ 様

緑政土木局道路部自転車利用課

担当 鈴木、松村

Tel 972-2858

「名チャリ社会実験 2010」におけるオープニングセレモニーの開催

及びステーションマップの完成について

１ オープニングセレモニー

(1) 日 時 平成２２年１０月２日（土） 午後３時３０分～午後４時３０分

(2) 内 容

時 刻
市長の名チャリ体験

（場所：久屋大通駅北ステーション）

セレモニー

（場所：名古屋テレビ塔）

午後

3:30～

◇ 市長が「久屋大通駅北」ステーシ

ョンで、自転車を借りる

◇ 市長が自転車に乗り、名古屋おも

てなし武将隊と伴に、「名古屋テレ

ビ塔」ステーションへ向かう

◇ カーシェアリング（名鉄協商カリ

テコ）の紹介

◇ 名古屋おもてなし武将隊による

ミニトーク

午後

3:40～

4:30

◇ 市長らが「名古屋テレビ塔」ステ

ーションへ到着

◇ 市長らの自転車を出迎え

◇ 市長のあいさつ

◇ 来賓紹介

◇ トークセッション

・名チャリの趣旨、使い方

・名チャリの活用法等

◇ チャレンジ２５キャンペーンの

説明

◇ 記念撮影

◇ 名チャリ社会実験２０１０の開催にあたって、１０月２日（土）１５時３０分

からオープニングセレモニーを実施します。

◇ オープニングセレモニーでは、河村市長が実際に今年の名チャリを体験する他、

名古屋おもてなし武将隊や愛知県立愛知商業高等学校の生徒と一緒に、名チャリ

についてのトークセッションを行います。

◇ 名チャリ社会実験 2010 におけるステーションマップが完成しました。

（3）来賓

・ステーション協力企業

・協賛企業

(4) 出席者（予定）

・名鉄協商株式会社

・チャレンジ２５キャンペーン事務局 ※１

・愛知県立愛知商業高等学校 ※２

・名古屋おもてなし武将隊

・名古屋市長 河村たかし

※１ 「チャレンジ２５キャンペーン」は、地球温暖化防止のための国民的運動

です。温暖化をとめるためには、企業や個人の「チャレンジ」が必要となり

ます。名チャリは、「チャレンジ２５キャンペーン」に参加しています。

（環境省 チャレンジ２５ホームページ http://www.challenge25.go.jp/）

※２ 高校生の目線で伝える「円頓寺円ＪＯＹ！マップ」や「回遊ルートマップ」

を作成し、名チャリとコラボすることで、円頓寺商店街や四間道界隈など街

の新たな一面を発見してもらえるよう取り組んでいます。なお、この取組み

は、平成２２年度生徒商業研究発表愛知県大会で最優秀賞を受賞、同東海大

会で第３位を受賞しております。

（県立愛知商業高校ホームページ http://www.aichi-ch.aichi-c.ed.jp/）

(5) 雨天時の対応

雨天の場合も、原則として、予定どおり決行します。

ただし、市長の名チャリ体験ができないような悪天候の場合は、名古屋テレビ塔

でのみ実施します。当日正午の時点で判断しますので、自転車利用課（Tel：972-2858）

までお問い合わせください。

(6) その他

・主 催 名チャリ社会実験実行委員会

（名古屋市、名古屋大学大学院環境学研究科、名古屋都市センター、

ＮＰＯ法人市民・自転車フォーラム、事業パートナー（「名チャリエ

コポート２０１０事業チーム」（㈱創建、蔦井㈱、日本コンピュータ・

ダイナミクス㈱、㈱ＪＴＢ首都圏）

・協 力 国土交通省

・特別協力 チャレンジ２５キャンペーン（環境省）

２ ステーションマップ

(1) 配布先 会員登録者、ステーション協力企業、協賛企業等

(2) 内 容 添付のとおり